Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 658/2023

Requer      informações sobre
Côlonia de Férias para os 16 mil
alunos na rede municipal de ensino,
neste município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que; Mais de 16 mil alunos da Rede Municipal
de Ensino de Santa Bárbara d´Oeste estão em férias desde o dia 26 de junho
de 2023;

CONSIDERANDO que; com o tema “Férias no Bosque”, a
Prefeitura de Santa Bárbara d’Oeste oferece a colônia de férias para os
moradores do Condomínio “Bosque das Árvores”, na Emei “Charles Keese
Dodson”, com o objetivo de proporcionar tempo de qualidade durante as férias
com recreação, esporte, sociabilidade e desenvolvimento. A colônia gratuita
vai ate o dia 21 de julho.,entre outras como projeto Ser e Casa da Criança;

CONSIDERANDO que; estamos recebendo       dezenas de

reclamações de pais que estão tendo dificuldade por não ter uma rede de apoio
para que possa deixar os filhos no recesso escolar;

CONSIDERANDO que; vários pais nos perguntaram por que a
educação não pensa numa forma de promover colônias de férias que atinja
todos os alunos durante o recesso escolar para que os pais possam trabalhar
com tranquilidade, em outros locais, além do já citados acima;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

58
42

/2
02

3
13

/0
7/

20
23

 1
1:

34
 -

 C
H

A
V

E
: 9

H
H

6-
45

06
-N

H
1J

-X
5F

1

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

1° Durante o recesso escolar existem programas, colônias de
férias para esses 16 mil alunos, além dos já citados?

2° De que forma é feita a divulgação desses locais para que os
pais possam levar os filhos para participar?

                      3º Existem estudos para que no próximo recesso escolar tenha
mais locais de iniciativa do Poder Executivo para promover a colônia de férias?

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 12 de julho de 2.023.

                                                       Celso Ávila
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

58
42

/2
02

3
13

/0
7/

20
23

 1
1:

34
 -

 C
H

A
V

E
: 9

H
H

6-
45

06
-N

H
1J

-X
5F

1

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 13 de julho de 2023

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=9HH64506NH1JX5F1, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 9HH6-4506-NH1J-X5F1

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

58
42

/2
02

3
13

/0
7/

20
23

 1
1:

34
 -

 C
H

A
V

E
: 9

H
H

6-
45

06
-N

H
1J

-X
5F

1

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=9HH64506NH1JX5F1
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9HH64506NH1JX5F1
		2023-07-13T14:41:23-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura